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Entidad originadora: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo  

Fecha (dd/mm/aa): Mayo de 2023 

Proyecto de 
Decreto/Resolución: 

“Por el cual se reglamenta el parágrafo 6 del artículo 240-1 del 
Estatuto Tributario y se modifica parcialmente el Decreto 2147 de 
2016” 

 
1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU 

EXPEDICIÓN. 
 

Las zonas francas son áreas geográficas delimitadas dentro del territorio nacional donde se desarrollan 
actividades industriales de bienes y de servicios, o actividades comerciales y que se rigen por una 
normatividad especial en materia tributaria, aduanera y de comercio exterior.  
 
El artículo 2 de la Ley 1004 de 2005 establece que, entre las finalidades de la zona franca, se cuentan, 
la creación de empleo y para la captación de nuevas inversiones de capital, la promoción de la 
competitividad en las regiones donde se establezca, desarrollar procesos industriales altamente 
productivos y competitivos, bajo los conceptos de seguridad, transparencia, tecnología, producción 
limpia, y buenas prácticas empresariales; la generación de economías de escala y, la simplificación los 
procedimientos del comercio de bienes y servicios, para facilitar su venta. 
 
El artículo 4 de la Ley 1004 de 2005 prescribe que la reglamentación del régimen de zonas francas 
permanentes y transitorias corresponde al Gobierno Nacional, con arreglo a los criterios y parámetros allí 
previstos, entre ellos los relativo a su autorización y funcionamiento y la expedición de normas que 
regulen el régimen de introducción y salida de bienes y prestación de servicios del exterior. 
 
El numeral 11 del artículo 2 del Decreto 210 de 2003 modificado por el artículo 1 del Decreto 1289 de 
2015 establece que el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo formulará políticas relacionadas con 
la existencia y funcionamiento de las zonas francas, y velar por la adecuada aplicación de las normas 
que regulan estas materias. 
 
Mediante los Decretos 2147 de 2016, 659 de 2018, 1054 de 2019 y 278 de 2021 el Gobierno Nacional 
modificó el régimen de zonas francas y dictó otras disposiciones.  
 
El artículo 11 de la Ley 2277 de 2022 “Por medio de la cual se adopta una reforma tributaria para la 
igualdad y la justicia social y se dictan otras disposiciones” que modifica el 240-1 del Estatuto Tributario, 
establece una tarifa preferencial sobre la renta de los usuarios industriales de zonas francas, cuando 
dichos usuarios, en el año 2023, 2024, 2025 y siguientes, acuerden, suscriban y cumplan con un plan de 
internacionalización y anual de ventas en el cual establezcan objetivos máximos de ingresos netos por 
operaciones y demás ingresos que se obtengan durante el año gravable correspondiente. El artículo 
señala expresamente: 
 

“ARTÍCULO 240-1. TARIFA PARA USUARIOS DE ZONA FRANCA. Para efectos de la 
determinación del impuesto sobre la renta, los usuarios industriales de zonas francas aplicarán 
las siguientes reglas: 
 
1. A la renta líquida gravable multiplicada por el resultado de dividir los ingresos provenientes de 
la exportación de bienes y servicios por la totalidad de los ingresos fiscales, excluyendo las 
ganancias ocasionales, le será aplicable una tarifa del veinte por ciento (20%) del impuesto sobre 
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la renta. 
 
2. A la renta líquida gravable multiplicada por el resultado de dividir los ingresos diferentes de 
aquellos provenientes de exportación de bienes y servicios por la totalidad de los ingresos fiscales, 
excluyendo las ganancias ocasionales, le será aplicable la tarifa general del artículo 240 del 
Estatuto Tributario. 
 
3. La suma de los numerales 1 y 2 corresponde al impuesto sobre la renta. 
 
PARÁGRAFO 1. La tarifa del impuesto sobre la renta gravable, aplicable a los usuarios 
comerciales de zona franca será la tarifa general del artículo 240 de este Estatuto. 
 
PARÁGRAFO 2. Para los contribuyentes usuarios de zona franca que tienen suscrito contrato de 
estabilidad jurídica, la tarifa será la establecida en el correspondiente contrato y no podrá aplicarse 
concurrentemente con la deducción de que trataba el artículo 158-3 de este Estatuto. 
 
PARÁGRAFO 3. Los contribuyentes usuarios de zonas francas que hayan suscrito un contrato de 
estabilidad jurídica, no tendrán derecho a la exoneración de aportes de que trata el artículo 114-
1 del Estatuto Tributario. 
 
PARÁGRAFO 4. Los ingresos provenientes de la prestación de servicios de salud a pacientes sin 
residencia en Colombia por parte de las zonas francas permanentes especiales de servicios de 
salud o usuarios industriales de servicios de salud de una zona franca permanente, zonas francas 
dedicadas al desarrollo de infraestructuras relacionadas con aeropuertos, sumarán como ingresos 
por exportación de bienes y servicios. 
 
PARÁGRAFO 5. La tarifa del impuesto sobre la renta y complementarios gravable aplicable a 
zonas francas costa afuera; usuarios industriales de zonas francas permanentes especiales de 
servicios portuarios, usuarios industriales de servicios portuarios de una zona franca, usuarios 
industriales de zona franca permanente especial, cuyo objeto social principal sea la refinación de 
combustibles derivados del petróleo o refinación de biocombustibles industriales; usuarios 
industriales de servicios que presten los servicios de logística del numeral 1 del artículo 3 de la 
Ley 1004 de 2005 y a usuarios operadores, será del veinte por ciento (20%). 
 
PARÁGRAFO 6. Únicamente podrían aplicar lo dispuesto en el inciso primero del presente 
artículo, los usuarios industriales de zona franca que, en el año 2023 o 2024, acuerden su plan 
de internacionalización y anual de ventas, en el cual se establezcan objetivos máximos de 
ingresos netos por operaciones de cualquier naturaleza en el territorio aduanero nacional y los 
demás ingresos que obtenga el usuario industrial diferentes al desarrollo de su actividad para la 
cual fue autorizado, reconocido o calificado, durante el año gravable correspondiente. 
 
Para tal fin deberán suscribir el acuerdo con el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo para 
cada uno de los años gravables. 
 
En caso de no suscribir el acuerdo o incumplir los objetivos máximos de ingresos, la tarifa del 
impuesto de renta será la tarifa general indicada en el inciso 1 del artículo 240 del Estatuto 
Tributario. 
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Lo dispuesto en el presente parágrafo aplicará de conformidad con la reglamentación que expida 
el Gobierno nacional. 
 
Los usuarios industriales de zona franca que se califiquen, autoricen o aprueben a partir del año 
2025 deberán suscribir su plan de internacionalización y anual de ventas, para cada uno de los 
años gravables, a efectos de aplicar lo dispuesto en el inciso primero del presente artículo. 
 
PARÁGRAFO TRANSITORIO. Lo dispuesto en el inciso primero del presente artículo aplicará a 
partir del primero (1º) de enero de 2024. Para el año gravable 2023, la tarifa del impuesto sobre 
la renta y complementarios de los usuarios industriales será del veinte por ciento (20%). Los 
usuarios industriales que hayan tenido un crecimiento de sus ingresos brutos del sesenta por 
ciento (60%) en 2022 en relación con 2019 aplicarán la tarifa veinte por ciento (20%) hasta el año 
gravable 2025.” 

 
De esta manera, de conformidad con los numerales 1, 2 y 3 del artículo 240-1 del Estatuto Tributario la 
tarifa aplicable por concepto del impuesto sobre la renta a los usuarios industriales de zona franca 
depende de la proporción de los ingresos que provienen de exportaciones y de otros conceptos. Así, 
entre mayor sean los ingresos por concepto de exportaciones, mayor será la proporción de la renta 
líquida gravable a la que se aplique la tarifa del 20% y menor aquella a la que se le aplique la tarifa 
general prevista en el artículo 240 del Estatuto Tributario. Ahora bien, para acceder a esta prerrogativa, 
es necesaria la suscripción con el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, para cada año gravable 
la suscripción de un plan de internacionalización y anual de ventas en el que se establezcan objetivos 
máximos de ingresos por operaciones de cualquier naturaleza en el territorio aduanero nacional y los 
demás ingresos que obtenga el usuario industrial diferente al desarrollo de su actividad para la cual fue 
autorizado, reconocido o calificado (Ver. Par. 6, Art. 240-1, Estatuto Tributario), y el cumplimiento de los 
objetivos máximos que allí se fijen. 
 
Los incisos primero, segundo y cuarto del parágrafo 6 del artículo 240-1 del Estatuto Tributario, 
modificador por el artículo 11 de la Ley 2277 de 2022 dispone que para acceder a la tarifa preferencial 
del Impuesto sobre la Renta, los usuarios industriales de zonas francas deberán acordar un plan de 
internacionalización y anual de ventas con el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo para cada uno 
de los años gravables, según la reglamentación que el Gobierno Nacional expida para el efecto.  
 
Con sujeción a lo anteriormente expuesto, se reglamentará el plan de internacionalización y anual de 
ventas de los usuarios industriales de las zonas francas y se fijarán las condiciones y los requisitos para 
su aprobación. Los principales elementos de la reglamentación son los siguientes: 
 

1. Se define el Plan de Internacionalización y Anual de Ventas, y se señala su objetivo y alcance, al 
plantearse como un habilitador para que el usuario industrial pueda optar por aplicar la tarifa del 
impuesto sobre la renta prevista en el numeral 1 del artículo 240-1 del Estatuto Tributario, siempre 
y cuando se cumpla el plan y demás condiciones que establece el parágrafo 6 del respectivo 
artículo.  

2. Se establecen los requisitos y contenido mínimo del Plan. 
3. Se establece el procedimiento para la presentación de la propuesta por parte de los usuarios 

industriales y los tiempos de respuesta del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, así como 
el mecanismo de suscripción del Plan de Internacionalización y Anual de Ventas. 
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4. En línea con los fines extratributarios de la norma, se desarrolla el concepto de la progresividad 
en las metas señaladas en el plan de internacionalización y anual de ventas, de tal suerte que 
fomente una disminución en los ingresos obtenidos por parte de los usuarios industriales, como 
resultado de sus operaciones con destino al territorio aduanero nacional. 

5. Se determinan las obligaciones de los usuarios industriales de presentar información para 
acreditar el cumplimiento del Plan de Internacionalización y Anual de Ventas, y facilitar los 
elementos para que la autoridad tributaria pueda ejercer sus competencias.  

 
La reglamentación será incorporada en el Decreto 2147 de 2016 “por el cual se modifica el régimen de 
zonas francas y se dictan otras disposiciones”, el cual contaba con un Título II que desarrollaba 
disposiciones específicas sobre operaciones de comercio exterior en zonas francas, el cual fue derogado 
expresamente por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019, razón por la cual, en aras de mantener 
coherencia en el orden de las disposiciones del Decreto 2147 de 2016, se considera pertinente adicionar 
dicho título para extender las disposiciones a través de las cuales se reglamentarán las condiciones y 
requisitos para el plan de internacionalización y anual de ventas de los usuarios industriales de las zonas 
francas. 
 
Finalmente, para asegurar una correcta implementación del plan de internacionalización y anual de 
ventas es necesario igualmente ajustar las obligaciones del usuario operador, los elementos por 
considerar para el desarrollo de auditorías externas y las conductas generadoras de infracciones de los 
usuarios operadores de las zonas francas, siendo necesario modificar parcialmente los artículos 74, 75 y 
84 del Decreto 2147 de 2016. 
 

2. AMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO 
 
Usuarios industriales de zonas francas, interesados suscribir el plan de internacionalización y anual de 
ventas. 
 

3. VIABILIDAD JURÍDICA 
 
3.1 Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto 

normativo 
 
3.1.1. Los numerales 11 y 25 del artículo 189 de la Constitución Política, los cuales consagran las 
facultades que tiene el Presidente de la República de: "11. Ejercer la potestad reglamentaria, mediante 
la expedición de los decretos, resoluciones y órdenes necesarios para la cumplida ejecución de las 
leyes", y "25. Organizar el Crédito Público; reconocer la deuda nacional y arreglar su servicio; modificar 
los aranceles, tarifas y demás disposiciones concernientes al régimen de aduanas; regular el comercio 
exterior; y ejercer la intervención en las actividades financiera, bursátil, aseguradora y cualquier otra 
relacionada con el manejo, aprovechamiento e inversión de recursos provenientes del ahorro de 
terceros de acuerdo con la ley". 

 
3.1.2. El numeral 1 del artículo 4 de la Ley 1004 de 2005, por la cual se modifica un régimen especial 
para estimular la inversión y se dictan otras disposiciones, y en la cual se determina que para la 
reglamentación del régimen franco el Gobierno Nacional podrá determinar lo relativo a la autorización 
y funcionamiento de Zonas Francas Permanentes o Transitorias. 
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3.1.3. El parágrafo 6 del artículo 11 de la Ley 2277 de 2022 “Por medio de la cual se adopta una reforma 
tributaria para la igualdad y la justicia social y se dictan otras disposiciones” que modifica el 240-1 del 
Estatuto Tributario, establece que el Gobierno Nacional deberá reglamentar el plan de 
internacionalización y anual de ventas en el cual se establezcan objetivos máximos de ingresos netos 
por operaciones y demás ingresos que se obtengan durante el año gravable correspondiente por parte 
de los usuarios industriales de zonas francas, con el propósito de acceder a una tarifa preferencial del 
Impuesto sobre la Renta. 

 
3.2 Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada 
 
Se establece que la vigencia del Decreto iniciará una vez transcurridos quince (15) días calendario 
contados a partir del día siguiente al de la fecha de su publicación en el Diario Oficial.  

 
3.3. Disposiciones derogadas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas  
 
Se modifica parcialmente el Decreto 2147 de 2016, así: 
 
-Se sustituye el Título II del Decreto 2147 de 2016 
-Se modifica el numeral 7 del artículo 74, el numeral 6 del artículo 75 y el numeral 8 del artículo 84 del 
Decreto 2147 de 2016 
-Se deroga a definición de plan de internacionalización establecida en el artículo 1 del Decreto 2147 de 
2016, así como las referencias al plan de promoción de internacionalización que se hagan en el Decreto 
2147 de 2016. 
 
3.4 Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición 
del proyecto normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción) 
 
No hay pronunciamientos de órganos de cierre que pudieran tener impacto o ser relevantes para la 
expedición del proyecto normativo. 
 
3.5 Circunstancias jurídicas adicionales  
 
No aplica.  

 
4. IMPACTO ECONÓMICO (Si se requiere) 
 

La reglamentación desarrolla el instrumento habilitador para obtener una tarifa diferencial en el impuesto 
sobre la renta de los usuarios industriales de zona franca, respecto de los ingresos fiscales que generen 
por operaciones con destino a las exportaciones de bienes y servicios. 

 
5. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Si se requiere) 

 
El proyecto de decreto no requiere disponibilidades presupuestales adicionales a las ya existentes para 
su implementación 
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6.  IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN (Si se 
requiere) 
 

No se requiere la elaboración de un estudio de impacto ambiental y ecológico, ni se evidencia afectación 
sobre el patrimonio cultural de la Nación. 

7. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO (Si cuenta con ellos)  

   N.A. 

ANEXOS:  

Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de 
incorporación en la agenda regulatoria  
(Firmada por el servidor público competente –entidad originadora) 

X 

Concepto(s) de Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 
(Cuando se trate de un proyecto de reglamento técnico o de 
procedimientos de evaluación de conformidad) 

N.A 

Informe de observaciones y respuestas  
(Análisis del informe con la evaluación de las observaciones de los 
ciudadanos y grupos de interés sobre el proyecto normativo) 

X 

Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de 
Industria y Comercio 
(Cuando los proyectos normativos tengan incidencia en la libre 
competencia de los mercados) 

N.A 

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo 
de la Función Pública 
(Cuando el proyecto normativo adopte o modifique un trámite) 

X 

Otro  
(Cualquier otro aspecto que la entidad originadora de la norma considere 
relevante o de importancia) 

N.A 

 
Aprobó: 

 

 

 

_________________ 

Julián Alberto Trujillo Marín 

Jefe Oficina Asesora Jurídica  

 

 

_________________ 

Mario Valencia Barrera 

Director de Productividad y Competitividad 

 

 

 

 


